quis? Nunc et gerula quondam¹, jam anus, et nutricius, secundus post naturalem pietatem pater, clamitat²: “Morituros exspecta „paulispert, et sepeli„. Forsitan et laxis uberum pellibus³ mater, arata rugis fronte, antiquum referens mammæ lallare congreginet⁴. Dicant, si volunt, et Grammatici: In te omnis domus inclinata recumbit. Facile rumpit vincula et amor Dei, et gehennæ timor. At contra, Seri tūra præcipit parentibus obsequendum; sed quicumque eos supra Christum amat, perdit animam suam. Gladium tenet hostis, ut me perimat: ¿et ego de matris lacrymis cogitabo? ¿Propter patrem militiam Christi deseram, cui sepulturam Christi causā non debo, quam etiam omnibus ejus causā debo? Domino passuro timide Petrus consilens, scandalum fuit. Paulus retinentibus se fratribus, ne Hierosolymam pergeret, respondit: “Quid facitis plorantes, et conturbantes cor meum? Ego enim non solum ligari, sed et mori in Jerusalēm paratus sum pro nomine Domini Jesu Christi. Aries iste⁵ pietatis, quo fides quatitur, Evangelii retundendus est muro. Mater mea, et fratres mei hi sunt, quicumque faciunt voluntatem Patris mei, qui in cœlis est. Si credunt in Christum, faveant mihi pro ejus nomine pugnatūro. Si non credunt, mortui sepeliant mortuos suos., Sed hoc ais in martyrio. Erras, frater, erras, si putas unquam christianum persecutiōnem non pati. Tunc maximè⁶ oppugnaris, si te oppug-

1. *Gerula quondam*, tu niñera en otro tiempo. (Así dicho de *gerere*, llevar.)

2. *Clamitat*, no cesa de gritarte. (Verbo frecuentativo de *Clamo*, as. Nótense las expresiones de ternura que emplea el Santo para reconvenir irónicamente á su amigo y obligarle á que se venza: *vidua soror, blandis, lacertis, adolevisti, vernulae, gerula, nutricius, clamitat*, etc.)

3. *Laxis pellibus uberum*, con los pechos flojos, descarnados.

4. *Congeminet antiquum lallare referens mammæ*, redoble sus antiguas cantinas arrimándose de nuevo al pecho. (El infinitivo *lallare* es el complemento directo del verbo, como si dijera: *antiquum lallum*. Esta palabra explica las voces *la, la*, que usan las amas de cría para adormecer á los niños. Entre *ubera* y *mammæ* hay la diferencia de que el primero se aplica indistintamente á racionales e irracionales; el segundo sólo á los racionales.)

5. *Aries iste*, etc., ese ariete de la piedad con que se combate la fe. (Metáfora.)

6. *Tunc maximè oppugnaris, si nescis te opugnari*, nunca eres más combatido que cuando ignoras que te se combate. (*Tunc.... si....* Hubiera podido decir igualmente *tum* en el primer miembro, *quum* en el segundo.)

nāri nescis. Adversarius noster, tamquam leo rugiens, aliquem devorāre quārens¹, circūmit; et tu pacem putas? Sedet in insidiis cum divitibus, ut in occultis interficiat innocentem; oculi ejus in paupērem respiciunt, insidiātur in occulto, sicut leo in spelunca sua, insidiātur ut rapiat paupērem: et tu, frondōsae arbōris tectus umbracūlo molles somnos, futūrus præda, carpis?² Inde me persequitur luxuria, inde avaritia conātur irrumpere; inde venter meus vult mihi Deus esse pro Christo: compellit libido, ut habitantem in me Spiritum Sanctum fugem, ut templum ejus violem. Persequitur, inquam, me hostis, cui nomina mille, nocendi artes: et ego infelix, victōrem me putabo, dum capior? Nolo, frater charissime, examināto pondēre delictōrum, minōra credas idolatriæ criminā esse, quæ diximus. Imò Apostoli disce sententiam, qui ait: "Hoc enim scitōte³, intelligentes, quia omnis fornicātor, aut immundus, aut avārus, aut fraudātor, quod est idolōrum servitus, non habet hæreditātem in regno Christi, et Dei.., Et quamquām⁴ generaliter adversūm Deum sapiat, quidquid diabōli est, et quod diabōli est, idolatria sit, cui omnia idōla mancipantur; tamen et in alio loco speciātum, nominatimque, determinātē, dicens: "Mortificāte membra vestra, quæ sunt super terram, deponentes fornicatiōnem, immunditiam, et concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ

1. *Quārens devorare aliquem*, buscando á quien devorar. (En esta locución hay un grecismo. Más conforme hubiera sido al genio de la sintaxis latina decir *querens quem devoret*.)

2. *Carpis molles somnos futūrus præda?* te entregas al blando sueño para ser, ó expuesto á ser presa de tu enemigo? (El sentido del participio *futūrus* no designa intención, ni es rigurosamente final; más bien es hipotético, indicando la posibilidad de que se cumpla lo que dice, supuesta la realización de lo que manifiesta el otro verbo. En castellano empleamos algunas veces el infinitivo ó subjuntivo con la preposición *para* en un sentido análogo, como se vé por la traducción de esta misma frase.)

3. *Scitote, intelligente, quia*, sabed, tened entendido que.... (*Scitote*, segunda forma del imperativo. Vid. not. 6, pág. 14. El *quia* subordinado á *scitote* es de baja latinidad. El genio de la lengua pedía más bien el segundo verbo en infinitivo.)

4. *Et quamquām*, etc., y aunque es contra Dios todo lo que, etc. (La conjunción *quamquām* se construye más ordinariamente con indicativo que consubjuntivo; pero es indispensable usar de este último modo cuando el *quamquām* depende de otra oración subordinada, como en el siguiente ejemplo: «*Ita nobis accidit, ut, quamquām, es-sent multò magis alia lugenda, tamen hoc dolorēmus, quod, etc.*» Cic.)

sunt idolōrum sirvitus, propter quæ venit ira Dei in filios diffidentiæ,,

Non est tantū in eo servitus idōli, si quis¹ duobus digitūlis², thura in bustum areæ jaciat, aut haustum putēræ poculo fundat³ merum. Neget avaritiam esse idolatriam, qui potest triginta argenteis Dominum venditum appellare justitiam. Neget sacrilegium in libidine: sed is, qui membra Christi, et hostiam vivam, placentem Deo, cum publicarum libidinum victimis, nefaria colluvione⁴ violavit. Non fateātur fraudem idolatriam esse, sed similis eorum, qui in Actibus Apostolōrum ex patrimonio suo partem pretii servant, præsenti periēre vindicta. Animadverte, frater: non tibi licet de tuis quidquam habere rebus. "Omnis (inquit Dominus) qui non renuntiavérēt cunctis, quæ possidet, non potest meus esse discipūlus." Cur timido animo Christianus es? Respice Petro relictum rete. Respice surgentem de Telonio Publicanum statim Apostolūm. Filius hominis non habet ubi caput reclinet⁵, et tu amplas porticus, et ingentia tectōrum spatia metiris? Hæreditatēm exspectans sacerdūli, cohères Christi esse non potēris. Interpretare vocabulū Monāchi: hoc est nomen tuum. Quid facis in turba, qui solus es? Et hoc ego, non intēgris rate, vel mercibus⁶,

1. *Servitus idoli non est tantum in eo, si quis*, etc. No consiste solamente la esclavitud de la idolatría en que uno, etc. (Los demostativos *hoc*, *id*, *illud*, sirven muy frecuentemente de apoyo á la proposición segunda en que interviene el relativo *qui* ó *quis*, *ut* ó *quod*, en cuyo caso no hay necesidad de traducir aquellos. El *in eo* de esta frase prepara el *si quis* siguiente, como si dijera: *non est in eo*, *nimirum*, *si quis*, etc. Vid. not. 2, pág. 56.)

2. *Duobus digitūlis*, con los dos deditos. (*Digitulus*, diminutivo de *digitus*. Usa de esta expresión el Santo aludiendo á la veneración y respeto con que se acercaban los idólatras al altar.)

3. *Fundat merum*, etc. (Alude á la costumbre que había en los sacrificios gentílicos de gustar el vino el sacerdote y los presentes, derramando el resto sobre la víctima, á lo cual llamaban *libatio*.)

4. *Nefaria colluvione*, en sacrilega mezcla.

5. *Ubi reclinet caput*, donde reclinar su cabeza. (Falta el sustantivo *locum*, complemento del verbo principal, y antecedente en que se apoya *ubi*. Este sustantivo, así como también *tempus* y *occasio*, suelen omitirse cuando la proposición siguiente empieza por las palabras *ubi* ó *quando*.)

6. *Non intēgris rate, vel mercibus*, no ya salva la nave ó el cargamento. (El adjetivo *intēgris* se refiere igualmente a *rate* y á *mercibus*. Todo este pasaje es alegórico: es decir, una continuación de metáforas, cuyas imágenes están derivadas todas de un mismo principio, que es la marina.)